
ATTO N. DD 6843 DEL 08/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Lavoro e Formazione

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  DEL  VERBALE  DI
RETTIFICA E DELLE RELATIVE DELLE GRADUATORIE PER LE CLASSI DI CONCORSO BC02
CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO) E BB02 CONVERSAZIONE IN LINGUA
STRANIERA (INGLESE)  FORMATESI  A SEGUITO  DI  “AVVISO  DI  RECLUTAMENTO  PER  LA
FORMAZIONE DI GRADUATORIE, PER SOLI TITOLI, DI PERSONALE DIPLOMATO, ABILITATO E
NON,  PROFILO  PROFESSIONALE  ISTRUTTORE  DEI  SERVIZI  FORMATIVI  –  CAT.  C1-  DA
UTILIZZARE  PER  ASSUNZIONI  A TEMPO  DETERMINATO  PER  ESIGENZE  DELLE  CIVICHE
SCUOLE DELL’AREA LAVORO E FORMAZIONE”.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Lippi Sergio - Area Lavoro e Formazione

1



IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)

VISTO

✔ II D.lgs. n.267/2000 recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

✔ Il  D.lgs.  n.  165/2001  recante:  "Norme  sull'Ordinamento  del  Lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni Pubbliche";

✔ l'art. 35 comma 5- ter del D.Lgs. 165/2001 così come modificato dalle Legge n. 160 /2019 art.1
comma 149;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali nonché il C.C.D.I. per i dipendenti del Comune di
Milano;

✔ l'Appendice n. 3 al Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano,
recante  "Disciplina dell'accesso agli  impieghi,  delle  selezioni  pubbliche e  delle  altre  procedure
selettive";

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 1680 del 09/03/2022 "Avviso di reclutamento per la formazione
di graduatorie, per soli titoli, di personale diplomato, abilitato e non, profilo professionale istruttore
dei servizi formativi - cat. c1- da utilizzare per assunzioni a tempo determinato per esigenze delle
Civiche Scuole dell'Area Lavoro e Formazione;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 1866 del 14/03/2022 integrazione e modifica dell' "Avviso di
reclutamento per la formazione di graduatorie, per soli titoli, di personale diplomato, abilitato e
non, profilo professionale istruttore dei servizi formativi - cat. C1- da utilizzare per assunzioni a
tempo determinato per esigenze delle Civiche Scuole dell'Area Lavoro e Formazione" approvato
con determinazione dirigenziale n. 1680/2022. Il provvedimento non comporta spesa;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 4037 del 20/05/2022 "Avviso di reclutamento per la formazione
di graduatorie, per soli titoli, di personale diplomato, abilitato e non, profilo professionale istruttore
dei servizi formativi - cat. c1- da utilizzare per assunzioni a tempo determinato per le esigenze delle
Civiche Scuole dell'Area Lavoro e Formazione. Nomina commissione esaminatrice.";

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 5083 del 24/06/2022 " Avviso di reclutamento per la formazione
di graduatorie, per soli titoli, di personale diplomato, abilitato e non, profilo professionale istruttore
dei servizi formativi - cat. C1- da utilizzare per assunzioni a tempo determinato per esigenze delle
Civiche  Scuole  dell'Area  Lavoro  e  Formazione.  Approvazione  dei  verbali  e  delle  relative
graduatorie.;

✔ il verbale della commissione esaminatrice del giorno 3 agosto 2023;

PRESUPPOSTO

• con Determinazione Dirigenziale n. 1680 del 9/03/2022 è stata attivata una selezione pubblica, per la
per  la  formazione  di  graduatorie,  per  soli  titoli,  di  personale  diplomato,  abilitato  e  non,  profilo

2



professionale istruttore dei servizi formativi – cat. C1- da utilizzare per assunzioni a tempo determinato
per  esigenze  delle  Civiche  Scuole  dell’Area  Lavoro  e  Formazione  e  ha  contestualmente  emanato
l’avviso di reclutamento, che riporta le modalità, le indicazioni e i requisiti previsti per la partecipazione
alla suddetta selezione compresi il termine di scadenza per la presentazione e redazione delle domande
on line fissato alle ore 12 del giorno 09/04/2022;

• con la Determinazione Dirigenziale n. 1866 del 14/03/2022 è stata modificata e integrata la DD n. 1680
del 9/03/2022 con i requisiti di accesso per la classe di concorso B016.

• con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  5083  del  24/06/2022  venivano  approvati  i  verbali  della
commissione esaminatrice e le relative graduatorie per le classi di concorso BA02 Conversazione in
lingua straniera (francese) BB02 Conversazione in lingua straniera (inglese) BC02 Conversazione in
lingua straniera (spagnolo) BD02 Conversazione in lingua straniera (tedesco) BE02 Conversazione in
lingua straniera (russo) B016 Laboratorio di scienze tecnologiche e informatiche.

CONSIDERATO CHE

• è pervenuta da parte di un candidato richiesta di chiarimenti sul punteggio calcolato per le classi di
concorso BC02 e BB02;

• la Commissione Esaminatrice riunitasi il 3/08/2023 ha esaminato la richiesta pervenuta per il riesame
delle graduatorie pubblicate riferite alle classi di concorso: BC02 - diplomati - Conversazione in lingua
straniera (Spagnolo) e BB02 - diplomati - Conversazione in lingua straniera (Inglese).

RITENUTO CHE

• La graduatoria di merito in argomento, seguendo le disposizioni del Bando è stata elaborata in funzione
di:

1. se abilitato: voto del titolo abilitante e titoli di servizio a partire dall’ a.s. 2016-17 fino al 31/08/2021;
2. se non abilitato: voto del diploma di maturità e valutazione dei titoli di servizio a partire dall’a.s. 2016-

17 fino al 31/08/2021;
3. valutazione di ulteriori titoli

• si è provveduto ad applicare il criterio delle preferenze per i candidati che ne avessero diritto secondo
quanto disposto dal  DPR 48/94 e s.m.i.  e per garantire la riservatezza del candidato all’interno del
verbale accanto al nome si è riportata la preferenza mentre nelle graduatorie che saranno rese pubbliche
si è convenuto di presentare i nominativi esclusivamente in ordine decrescente di valutazione; 

DETERMINA

• di  approvare  i  lavori  e  il  relativo  verbale  della  Commissione  incaricata  allo  svolgimento  delle
operazioni relative alla revisione dei titoli relativamente ai candidati del Bando “Avviso di reclutamento
per  la  formazione  di  graduatorie,  per  soli  titoli,  di  personale  diplomato,  abilitato  e  non,  profilo
professionale istruttore dei servizi formativi – cat. c1- da utilizzare per assunzioni a tempo determinato
per esigenze delle Civiche Scuole dell’Area Lavoro e Formazione” che hanno presentato reclamo per
mero errore materiale. Verbale ed allegati sono agli atti della Direzione Lavoro, Giovani e Sport - Area
Lavoro e Formazione - Ufficio Gestione Amministrativa Scuole Civiche;

• di approvare le relative graduatorie allegate al presente atto quale parte integrante dello stesso; 

• di dare atto che , qualora per i candidati inseriti in graduatoria a pieno titolo o con riserva si accertasse

3



successivamente  la  carenza  dei  requisiti  prescritti  per  l’insegnamento,  verrà  adottato  apposito
provvedimento di esclusione.

IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)
Sabina Banfi per Lucia Scopelliti (Dirigente Adottante)

4



Graduatoria: BB02   Conversazione in lingua straniera 
(INGLESE)

Graduatoria Docenti Non Abilitati
Direzione Lavoro, Giovani e Sport
Area Lavoro e Formazione
Scuole Civiche Paritarie e Istruzione

Pos. Punteggio Cognome Nome

1 32,00 ROSSETTI PAOLA TERESA0

2 25,50 ALUISIO PAOLA0

3 25,50 DAL BELLO IRENE GABRIELLA0

4 18,75 BRANCATO GIORGIA0

5 18,75 MIJARES PEREZ NICOLAS ARMANDO0

6 18,00 PISANI MARTINA0

7 16,00 GALETTA ELISA0

8 16,00 BRINDISI MARINA0

9 15,00 MORABITO ELISABETTA0

10 15,00 DE BLASIO KAREN0

11 15,00 CASTOLDI LAURA0

12 14,00 AMATI CAMILLA0

13 12,00 AVVISATI GAIA0

14 12,00 GROPPI GIOVANNI LORENZO0

giovedì  3 agosto 2023 Pagina 1 di 1BB02   Conversazione in lingua straniera (INGLESE)

Avviso reclutamento per la formazione di graduatorie di docenti , per soli titoli, da utilizzare per assunzioni a tempo determinato per 
le esigenze delle Civiche scuole  Direzione Lavoro Giovani e Sport - Area Lavoro e Formazione



Graduatoria: BC02   Conversazione in lingua straniera 
(SPAGNOLO)

Graduatoria Docenti Non Abilitati
Direzione Lavoro, Giovani e Sport
Area Lavoro e Formazione
Scuole Civiche Paritarie e Istruzione

Pos. Punteggio Cognome Nome

1 66,75 MIJARES PEREZ NICOLAS ARMANDO0

2 28,50 GALLICCHIO NADIA0

3 23,50 ORELLANA ENMANUEL JAIME0

4 19,50 MAZZUCATO TIZIANA ESTHER0

5 19,25 VILLARRUBIA GUISAN MARIA DE LOS DOLORES0

6 19,00 SANCHEZ PEDRO URIEL0

7 17,00 PEREZ ROMAN EVA0

8 15,50 TUTASSI DAVILA SHIRLEY ELIZABETH0

9 15,25 MAESTRE MIRTA ELENA0

10 15,00 CAMPIGLIO GRETA0

11 14,50 RIVERO MURGA NAYICK ELIMIR0

12 12,75 DAVILA ERICA SAYIRA0

13 12,25 PONCE MARCILLO ELIAS PATRICIO0

14 12,00 SABRE MARIA INES0

15 12,00 GROPPI GIOVANNI LORENZO0

giovedì  3 agosto 2023 Pagina 1 di 1BC02   Conversazione in lingua straniera (SPAGNOLO)

Avviso reclutamento per la formazione di graduatorie di docenti , per soli titoli, da utilizzare per assunzioni a tempo determinato per 
le esigenze delle Civiche scuole  Direzione Lavoro Giovani e Sport - Area Lavoro e Formazione


		2023-08-08T09:06:11+0200
	SABINA BANFI




